

## 貸借対照表

2022年3月31日現在

(単位：円)

| 科 目               | 当年度        | 前年度        | 増減          |
|-------------------|------------|------------|-------------|
| I 資産の部            |            |            |             |
| 1. 流動資産           |            |            |             |
| 現金預金              | 45,041,083 | 45,014,535 | 26,548      |
| 貯蔵品               | 2,546,958  | 2,980,366  | △ 433,408   |
| 前払金               | 1,650,506  | 1,078,309  | 572,197     |
| 未収金               | 355,940    | 3,365,393  | △ 3,009,453 |
| 流動資産合計            | 49,594,487 | 52,438,603 | △ 2,844,116 |
| 2. 固定資産           |            |            |             |
| (1) 特定資産          |            |            |             |
| チタン研究・国際交流助成金特定資産 | 0          | 0          | 0           |
| 特定資産合計            | 0          | 0          | 0           |
| (2) その他固定資産       |            |            |             |
| 建物附属設備            | 326,071    | 376,091    | △ 50,020    |
| 什器備品              | 643,105    | 726,050    | △ 82,945    |
| リース資産             | 0          | 0          | 0           |
| ソフトウェア            | 66,621     | 111,035    | △ 44,414    |
| 敷金                | 3,881,200  | 3,839,200  | 42,000      |
| その他固定資産合計         | 4,916,997  | 5,052,376  | △ 135,379   |
| 固定資産合計            | 4,916,997  | 5,052,376  | △ 135,379   |
| 資産合計              | 54,511,484 | 57,490,979 | △ 2,979,495 |
| II 負債の部           |            |            |             |
| 1. 流動負債           |            |            |             |
| 未払金               | 2,719,809  | 2,810,608  | △ 90,799    |
| 前受金               | 8,514,480  | 10,527,480 | △ 2,013,000 |
| 預り金               | 168,166    | 198,583    | △ 30,417    |
| 一年内支払リース債務        | 0          | 0          | 0           |
| 賞与引当金             | 1,435,400  | 1,121,200  | 314,200     |
| 流動負債合計            | 12,837,855 | 14,657,871 | △ 1,820,016 |
| 2. 固定負債           |            |            |             |
| 退職給付引当金           | 2,813,958  | 2,030,340  | 783,618     |
| リース債務             | 0          | 0          | 0           |
| 長期未払金             | 0          | 0          | 0           |
| 固定負債合計            | 2,813,958  | 2,030,340  | 783,618     |
| 負債合計              | 15,651,813 | 16,688,211 | △ 1,036,398 |
| III 正味財産の部        |            |            |             |
| 1. 指定正味財産         |            |            |             |
| 寄付金               | 0          | 0          | 0           |
| 指定正味財産合計          | 0          | 0          | 0           |
| (うち基本財産への充当額)     | (0)        | (0)        | 0           |
| (うち特定資産への充当額)     | (0)        | (0)        | 0           |
| 2. 一般正味財産         | 38,859,671 | 40,802,768 | △ 1,943,097 |
| (うち基本財産への充当額)     | (0)        | (0)        | 0           |
| (うち特定資産への充当額)     | (0)        | (0)        | 0           |
| 正味財産合計            | 38,859,671 | 40,802,768 | △ 1,943,097 |
| 負債及び正味財産合計        | 54,511,484 | 57,490,979 | △ 2,979,495 |

# 正味財産増減計算書

2021年4月1日から2022年3月31日まで

(単位：円)

| 科 目           | 当年度        | 前年度        | 増減        |
|---------------|------------|------------|-----------|
| I 一般正味財産増減の部  |            |            |           |
| 1. 経常増減の部     |            |            |           |
| (1) 経常収益      |            |            |           |
| 受取寄付金         | 0          | 0          | 0         |
| 受取寄付金         | 0          | 0          | 0         |
| 受取会費          | 55,460,667 | 55,675,833 | △ 215,166 |
| 正会員受取会費       | 33,660,000 | 33,660,000 | 0         |
| 賛助会員受取会費      | 21,494,000 | 21,725,000 | △ 231,000 |
| 個人会員受取会費      | 306,667    | 290,833    | 15,834    |
| 事業収益          | 11,743,560 | 10,770,417 | 973,143   |
| 受託事業収益        | 5,892,472  | 4,771,888  | 1,120,584 |
| 講習会等収益        | 1,056,300  | 1,719,328  | △ 663,028 |
| チタン誌広告収益      | 2,002,000  | 1,947,000  | 55,000    |
| ホームページバナー広告収益 | 489,500    | 462,000    | 27,500    |
| その他事業収益       | 2,303,288  | 1,870,201  | 433,087   |
| 雑収益           | 380        | 2,227      | △ 1,847   |
| 受取利息          | 380        | 2,227      | △ 1,847   |
| 雑収益           | 0          | 0          | 0         |
| 経常収益計         | 67,204,607 | 66,448,477 | 756,130   |
| (2) 経常費用      |            |            |           |
| 事業費           |            |            |           |
| 役員報酬          | 7,257,600  | 7,257,600  | 0         |
| 給与手当          | 11,158,110 | 8,970,961  | 2,187,149 |
| 賞与引当金繰入額      | 976,816    | 767,244    | 209,572   |
| 退職給付費用        | 535,286    | 485,547    | 49,739    |
| 福利厚生費         | 3,006,458  | 2,656,670  | 349,788   |
| 旅費交通費         | 1,140,393  | 1,030,951  | 109,442   |
| 通信運搬費         | 726,471    | 779,822    | △ 53,351  |
| 会議費           | 697,215    | 414,802    | 282,413   |
| 減価償却費         | 343,558    | 789,617    | △ 446,059 |
| 消耗什器備品費       | 30,876     | 73,190     | △ 42,314  |
| 消耗品費          | 50,950     | 56,689     | △ 5,739   |
| 材料費           | 1,028,370  | 1,367,041  | △ 338,671 |
| 印刷製本費         | 4,326,054  | 4,098,281  | 227,773   |
| 表彰記念品         | 488,581    | 765,364    | △ 276,783 |
| 光熱水料費         | 293,088    | 308,479    | △ 15,391  |
| 新聞図書費         | 533,656    | 541,104    | △ 7,448   |
| 賃借料           | 3,556,506  | 3,466,468  | 90,038    |
| 諸謝金           | 1,391,969  | 1,456,862  | △ 64,893  |
| 租税公課          | 0          | 0          | 0         |
| 支払助成金         | 2,200,000  | 1,800,000  | 400,000   |
| 支払手数料         | 187,200    | 190,141    | △ 2,941   |
| 委託費           | 7,747,535  | 6,981,131  | 766,404   |
| リース料          | 479,783    | 456,827    | 22,956    |
| 保守料           | 258,796    | 234,085    | 24,711    |
| 修繕費           | 0          | 0          | 0         |
| 諸会費           | 298,961    | 235,687    | 63,274    |
| 交際費           | 50,244     | 51,984     | △ 1,740   |
| 広告宣伝費         | 1,508,680  | 811,800    | 696,880   |
| 雑費            | 90,653     | 94,472     | △ 3,819   |
| 保険料           | 185,926    | 187,174    | △ 1,248   |
| 支払利息          | 0          | 2,607      | △ 2,607   |
| 雑損失           | 0          | 0          | 0         |

| 科 目             | 当年度         | 前年度        | 増減          |
|-----------------|-------------|------------|-------------|
| 管理費             |             |            |             |
| 役員報酬            | 3,110,400   | 3,110,400  | 0           |
| 給与手当            | 5,555,713   | 4,478,755  | 1,076,958   |
| 賞与引当金繰入額        | 458,584     | 353,956    | 104,628     |
| 退職給付費用          | 248,332     | 242,410    | 5,922       |
| 福利厚生費           | 1,500,975   | 1,326,344  | 174,631     |
| 旅費交通費           | 63,457      | 54,869     | 8,588       |
| 通信運搬費           | 191,763     | 204,094    | △ 12,331    |
| 会議費             | 411,095     | 287,000    | 124,095     |
| 減価償却費           | 171,521     | 397,216    | △ 225,695   |
| 消耗什器備品費         | 15,415      | 3,923      | 11,492      |
| 消耗品費            | 15,658      | 13,996     | 1,662       |
| 印刷製本費           | 120,286     | 90,554     | 29,732      |
| 光熱水料費           | 146,325     | 154,009    | △ 7,684     |
| 新聞図書費           | 1,817       | 0          | 1,817       |
| 賃借料             | 1,775,587   | 1,730,636  | 44,951      |
| 諸謝金             | 19,194      | 8,168      | 11,026      |
| 租税公課            | 3,536,392   | 3,486,415  | 49,977      |
| 支払手数料           | 102,487     | 125,930    | △ 23,443    |
| 委託費             | 459,663     | 455,729    | 3,934       |
| リース料            | 239,532     | 228,071    | 11,461      |
| 保守料             | 129,204     | 116,867    | 12,337      |
| 修繕費             | 0           | 0          | 0           |
| 諸会費             | 3,230       | 3,163      | 67          |
| 交際費             | 23,736      | 24,066     | △ 330       |
| 広告宣伝費           | 0           | 0          | 0           |
| 雑費              | 72,779      | 71,211     | 1,568       |
| 保険料             | 92,824      | 93,446     | △ 622       |
| 支払利息            | 0           | 1,302      | △ 1,302     |
| 雑損失             | 132,000     | 7,015      | 124,985     |
| 経常費用計           | 69,147,704  | 63,402,145 | 5,745,559   |
| 評価損益等調整前当期経常増減額 | △ 1,943,097 | 3,046,332  | △ 4,989,429 |
| 評価損益等計          | 0           | 0          | 0           |
| 当期経常増減額         | △ 1,943,097 | 3,046,332  | △ 4,989,429 |
| 2. 経常外増減の部      |             |            |             |
| (1) 経常外収益       |             |            |             |
| 米国232条関係収入      | 0           | 2,160,739  | △ 2,160,739 |
| 経常外収益計          | 0           | 2,160,739  | △ 2,160,739 |
| (2) 経常外費用       |             |            |             |
| 過年度損益修正         | 0           | 0          | 0           |
| 米国232条関係費用      | 0           | 2,160,739  | △ 2,160,739 |
| 固定資産除却損         | 0           | 5          | △ 5         |
| 経常外費用計          | 0           | 2,160,744  | △ 2,160,744 |
| 当期経常外増減額        | 0           | △ 5        | 5           |
| 当期一般正味財産増減額     | △ 1,943,097 | 3,046,327  | △ 4,989,424 |
| 一般正味財産期首残高      | 40,802,768  | 37,756,441 | 3,046,327   |
| 一般正味財産期末残高      | 38,859,671  | 40,802,768 | △ 1,943,097 |
| II 指定正味財産増減の部   |             |            | 0           |
| 特定資産運用益         |             |            | 0           |
| 特定資産受取利息        | 0           | 0          | 0           |
| 一般正味財産への振替額     | 0           | 0          | 0           |
| 当期指定正味財産増減額     | 0           | 0          | 0           |
| 指定正味財産期首残高      | 0           | 0          | 0           |
| 指定正味財産期末残高      | 0           | 0          | 0           |
| III 正味財産期末残高    | 38,859,671  | 40,802,768 | △ 1,943,097 |